¹²⁴ Další výhrada žalobce postavená proti námitce.

¹²⁵ Jestliže se A. Agerius a N. Negidius nedohodli, že tyto peníze nebudou nezaplaceny; tzn. vylučující účinek žalob, pokud se oba dohodli, že částka bude prominuta, tzn. nezaplacena.

¹²⁶ Pokud se potom nedohodli, že se sluší, aby A. Agerius tyto peníze zaplatil.

¹²⁷ Gai. Inst. 4,126 (dokončení fragmentu).

¹²⁸ Neboť kdybych si dejme tomu s tebou ujednal, že peníze, které mně dlužíš, nebudu na tobě vymáhat a kdybychom si potom později ujednali opak, to znamená, že ty (peníze) je mně vymáhat dovoleno,

Dalším příkladem je *argentarius*¹²⁹, který vydražil věci a požaduje na kupci zaplacení kupní ceny. Ten ale *exceptio* odvrací, že mu věci nebyly předány, *argentarius* ale podává *replicatio*, že nejprve je třeba zaplatit kupní cenu, tak jak uvádí Gaius¹³⁰: *Item si argentarius pretium rei, quae in auctionem uenerit, persequatur, obicitur ei exceptio, ut ita demum emptor damnatur, si ei res, quam emerit, tradita est, et est iusta exceptio. sed si in auctione praedictum est, ne ante emptori res traderetur, quam si pretium soluerit, replicatione tali argentarius adiuuatur: AVT SI PRAEDICTVM EST, NE ALITER EMPTORI RES TRADERETVR, QVAM SI PRETIVM EMPTOR SOLVERIT....*¹³¹ Excepce tedy v tomto případě zní následujícím způsobem: *si ea pecunia non pro ea re petitur, quae venit neque tradita est*¹³², replikace pak je následujícího znění: *aut si praedictum est, ne aliter emptori res traderetur, qaum si pretium emptor solverit.*¹³³ Tak jako je možná *replicatio*, může následně její účinky opět žalovaný vyloučit podáním *duplicatio* (Gai. Inst. 4,127: *Interdum autem euenit, ut rursus replicatio, quae prima facie iusta sit, inique reo noceat; quod cum accidit, adiectione opus est adiuuandi rei gratia, quae duplicatio uocatur*¹³⁴ a Inst. 4,14,1: *Rursus interdum evenit ut replicatio quae prima facie iusta sit, inique noceat. quod cum accidit, alia allegatione opus est adiuuandi rei gratia, quae duplicatio vocatur*¹³⁵), jejíž účinky pak zase žalobce může vyloučit podáním *triplicatio* (Gai. Inst. 4,128: *Et si*

škodí mně námitka sjednané smlouvy, v případě, že tě zažaluji a ty namítneš, že máš být odsouzen pouze tehdy, nebylo-li ujednáno, že ty peníze nebudou vymáhat. Je totiž přece jen stále pravda, i když jsme později ujednali opak. Protože však je nespravedlivé, abych byl námitkou vyloučen, dává se mně na základě pozdější úmluvy replika, (a sice) tímto způsobem: nebylo-li později ujednáno, že ty peníze je mi dovoleno vymáhat.